6. Metabo come Enea in Tiberio Claudio Donato.

Proseguendo nella lettura delle *Interpretationes vergilianae* a proposito del passo dell’undicesimo libro, si assiste comunque ad una accorata difesa di Metabo, visto nel suo ruolo di padre che, mosso dalla *pietas*, non si preoccupa nella fuga di portare ricchezze o almeno risorse per sopravvivere, ma di strappare la bambina alla guerra,

⁴⁹ Sulla tipologia di commento di Claud. Donato, sulla valenza di *interpretatio* e *paraphrasis* si vedano fra tutti Gioseffi 2000, Gioseffi 2013 e Squillante 2016.

come unico conforto del suo esilio, seppure grande responsabilità anche per l'assenza di una nutrice. Proprio in riferimento a *media inter proelia belli* di 11.541 l'esegeta, come accennato all'inizio, istituisce un paragone fra la figura del reietto e quella di Enea:

“Media inter proelia belli”: sic et alio loco ait (6.110) “illum ego per flammam et mille sequentia tela eripui his umeris medioque ex hoste recepi”. Duo praecipui exempli eripuisse et portavisse: magnum alterum fuit, in quo portatus est senex debilis et ingentis formae et ideo tolerandus, quia pater; in altero, hoc est in praesenti, infans et sine adminiculo nutricis, ut dictum est, quae non esset ferenda in fuga et quae requiescendi gratia stratis, quae non fuerant, reponi non posset, in qua tamen compensatio teneretur perditae potestatis et familiaris rei, gratum in adversis paternis pondus, quod eo gravius, quia satis minimum fuit; quantae enim sollicitudinis ingruebat cura portare eam quae per aetatem periculis esset innumeris proxima! (Vol. 2, p. 496, 25-497, 9)

Mi pare di particolare rilievo la comparazione fra Metabo e l'eroe fondatore, dal momento che, come la critica ha riconosciuto unanime, tutta l'opera di Claud. Donato è volta alla difesa e all'esaltazione di Enea, anche a scapito del ruolo di altri personaggio e anche in passi in cui lo stesso Virgilio ne lascia intuire la debolezza⁵⁰. Pertanto basterebbe questa annotazione per dimostrare che, agli occhi del commentatore, la figura di Metabo è quella di un uomo innocente, ingiustamente perseguitato⁵¹. Servio, invece, non istituisce alcun paragone, anzi non si sofferma affatto su questi dettagli della fuga di Metabo, ed annota molto sinteticamente anche 6.110.

7. La scelta del nome Camilla da parte di Metabo.

È inoltre significativa la divergenza fra gli esegeti a proposito della spiegazione del nome dato alla bambina: ...*matrisque vocavit / nomine Casmillae mutata parte Camillam* (11.542 s.). Nel Danielino troviamo una nota molto dotta, di cui si riportano le fonti, sull'origine del nome Camilla per indicare una funzione sacrale, importata dall'Etruria a Roma, di fanciulli e fanciulli dedicati al culto di una divinità; si tratta dello stesso passo che leggiamo in Macrobio e che riprende quanto detto nel *de lingua latina* di Varrone⁵²: